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GMINNE
RACJE

Z Pawłowic pociągiem Razem na dobre i złe 
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Na wyjątkowy czas Bożego Narodzenia

życzymy zdrowia, radości,

odpoczynku od codziennego zabiegania

i serdecznych spotkań przy rodzinnym stole.

Niech Nowy Rok 2024 przyniesie wiele dobra,

ludzką życzliwość i siły potrzebne

do realizacji planów i zamierzeń.

                Przewodnicząca                                               Wójt                            
         Rady Gminy Pawłowice                           Gminy Pawłowice
          Bogusława Pietrek                     Franciszek Dziendziel



2 RACJE GMINNE

INWESTYCJE

Druhowie z OSP w Warszowicach otrzymali od Gminy 
Pawłowice sprzęt wart przeszło 85 tys. zł na wyposażenie 
nowego ciężkiego wozu bojowego.

Wyposażeni na 
wszelki wypadek

Do strażaków trafiła między innymi pompa zatapialna, która 
ułatwi skuteczną pomoc podczas powodzi, podtopień i wszelkich 
awaryjnych sytuacji związanych z wodą. Gmina zakupiła również 
aparaty oddechowe, które filtrują powietrze, chroniąc płuca przed 
dymem i niebezpiecznymi substancjami chemicznymi. Jest też zestaw 
ratownictwa medycznego, radiotelefony czy kamera osobista. Dzięki 
takiemu wyposażeniu warszowiccy strażacy-ochotnicy będą mogli 
nieść wszelką pomoc sprawniej, skuteczniej i bezpieczniej. 

Oprócz tego, z myślą o wszystkich jednostkach OSP w gminie, 
zakupiono 16 kompletów nowoczesnych ubrań specjalnych, które 
zapewniają ochronę przed zagrożeniami podczas akcji ratunkowych. 
Wszystkie one w grudniu trafią do poszczególnych jednostek.

Łączna wartość ubrań dla strażaków oraz sprzętu ratowniczego dla 
OSP Warszowice to 135 783,74 zł, z czego 130 000 zł pochodzi z Fun-
duszu Sprawiedliwości, a 5 783,74 zł z budżetu gminy. (UG Pawłowice)

fo
t. 

UG
 P

aw
ło

w
ic

e

W Pawłowicach pojawił się nowy wóz do przewoże-
nia wody pitnej ze zbiornikiem o pojemności 5 000 litrów. 
To pierwszy taki beczkowóz w gminie, a zarazem drugi  
w powiecie pszczyńskim.

W szkole podstawowej w Warszowicach oddano do 
użytku zmodernizowaną kotłownię przy sali gimnastycznej. 

Beczkowóz  
na hektolitry

Grzeją na „wuefie”

Za ten solidny, ogromny beczkowóz Gmina Pawłowice zapłaciła 
niemal 40 tys. zł. Pojazd, należący do kategorii przyczep ciężarowych 
rolniczych, ma wymagany atest Narodowego Instytutu Zdrowia Pu-
blicznego PZH Państwowego Instytutu Badawczego. W razie awarii 
wodociągowych czy skażenia wody beczkowóz posłuży do dowo-
żenia wody mieszkańcom. Gmina przekazała pojazd Wodociągom 
Pawłowice, które będą o niego dbać, a w razie konieczności zajmą 
się dystrybucją wody przy jego użyciu.

Dwa piece, które przez prawie trzydzieści lat ogrzewały szkolną 
salę gimnastyczną i jej zaplecze, były już mocno wysłużone. Zastą-
piły je dwa nowe kotły, bardziej efektywne energetycznie, a przez 
to – ekonomiczne. 

Modernizacja dotyczy-
ła kotłowni, która służy do 
ogrzewania sali gimnastycz-
nej i jej zaplecza. Dwa prawie 
trzydziestoletnie stare piece 
gazowe zostały wymienione 
na nowe, bardziej efektywne 
energetycznie. 

Ponieważ w instalacji c.o., 
podpiętej do kotłowni, wy-
stępowały miejscowe braki 
przepływu wody, w ramach 
prac instalacja wraz z grzej-
nikami została przepłukana. 
Dzięki temu, że nowe kotły 
są mniejsze niż poprzednie, 
z pomieszczenia kotłowni 
wydzielono magazynek na 
sprzęt potrzebny do sprzą-
tania szkoły. Całkowity koszt 
modernizacji kotłowni to 
prawie 300 tys. zł. Warto 
przypomnieć, że był to drugi 
etap prac przeprowadzo-
nych w tym roku w sali gim-
nastycznej warszowickiej 
szkoły. Wcześniej, podczas 
wakacji, zostało wymienione 
pokrycie dachowe nad dużą 
salą, co kosztowało niemal 
205 tys. zł. (UG Pawłowice, 
oprac. mn)
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3RACJE GMINNE

INWESTYCJE

Od 1 grudnia obowiązują nowe taryfy za zbiorowe 
zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków 
- informują Wodociągi Pawłowice.

Nowy przystanek kolejowy w Pawłowicach już działa. Można stąd pojechać do Gliwic, Wisły Głębców, a także do 
Żywca przez Bielsko-Białą.

Woda i ścieki  
w nowych cenach

Z Pawłowic pociągiem

Cena zbiorowego odprowadzania ścieków od 1 grudnia wynosi 
9,33 zł brutto (8,64 zł netto) za m3, zaś stawka opłaty abonamentowej 
to 6 zł brutto (5,56 netto) miesięcznie od osoby.

Wysokość cen i stawek opłaty abonamentowej dotyczących zbio-
rowego zaopatrzenia w wodę jest zróżnicowana dla poszczególnych 
taryfowych grup odbiorców. Na podstawie analizy sposobu wykorzy-
stania wody, czy też sposobu rozliczeń za świadczone usługi, zostało 
wyodrębnionych 16 takich grup. Dla gospodarstwa domowego 
jednorodzinnego i wielorodzinnego stawka za dostarczenie wody 
wynosi 7,72 zł brutto.

Cennik, który wszedł w życie z początkiem grudnia, obowiązuje do 

Pierwsze pociągi zatrzymały się na nim w niedzielę, 10 grudnia. 
Przystanek Pawłowice Śląskie Centrum jest zlokalizowany pomiędzy 
ul. Zapłocie a ul. Pszczyńską. To już drugi przystanek kolejowy funk-
cjonujący na terenie gminy – pierwszy uruchomiono we wrześniu 
w Warszowicach. Teraz z Warszowic do Pawłowic – lub odwrotnie 
– można się przejechać koleją, a podróż trwa jedynie dwie minuty.

Na obu przystankach pociągi przystają w soboty i niedziele,  
a także w niektóre dni świąteczne. Sprinter Kubalonka rano odjeżdża 
do stacji Wisła Głębce. Po drodze zatrzymuje się jeszcze w Strumieniu, 
Chybiu, Skoczowie, Goleszowie i Ustroniu. Wieczorem można wsiąść 
do Sprintera Kubalonki, który wraca z Wisły do Gliwic przez Żory, 
Rybnik, Leszczyny, Knurów i Przyszowice.

Z kolei Sprinter Salmpol rano wiezie pasażerów do Żywca (przez 
Strumień, Chybie, Zabrzeg, Czechowice-Dziedzice, Bielsko-Białą, 
Wilkowice i Łodygowice), a wieczorem przebywa drogę powrotną. 

O ile do Kubalonki już od września można wsiadać w Warszowicach, 
to połączenie z Żywcem jest na terenie gminy Pawłowice nowością 
wprowadzoną 10 grudnia.

Udając się w podróż, trzeba pamiętać o biletach. Na przystan-
kach w gminie Pawłowice nie ma kas, dlatego bilety należy nabyć 
u konduktora wkrótce po wejściu do pociągu. Można też kupić je 
wcześniej przez internet.

Przypomnijmy, że zarówno przystanek Warszowice, jak i Pawłowice 
Śląskie Centrum to część inwestycji realizowanej przez PKP Polskie 
Linie Kolejowe S.A. z Rządowego programu budowy lub moderni-
zacji przystanków kolejowych na lata 2021-2025. Do ich budowy 
przyczyniły się skuteczne negocjacje Gminy Pawłowice z PKP PLK 
i Kolejami Śląskimi. Oprócz tego, w trosce o komfort mieszkańców, 
Gmina zleciła projekt drogi, chodnika i miejsc parkingowych przy 
przystanku Pawłowice Śląskie Centrum. (UG Pawłowice, oprac. mn)

30 listopada 2024 roku. Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej w Gliwicach zatwierdził też ceny i stawki opłaty abonamen-
towej, na następne lata – od 1 grudnia 2024 r. do 30 listopada 2025 r. 
oraz od 1 grudnia 2025 r. do dnia zatwierdzenia nowej taryfy. Można 
się z nimi zapoznać na stronie internetowej Wodociągów Pawłowice 
w Strefie klienta, w odnośniku „Taryfy i cennik”. (UG Pawłowice)
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4 RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Podczas niedawnej sesji gminni radni głosowali nad 
czterema uchwałami.

W Pawłowicach działa inhalatorium, a także grota 
solna. Warto odwiedzać te miejsca dla zdrowia i relaksu, 
zwłaszcza zimą – by wzmocnić odporność.

Uchwalone przez 
radnych

Oddech na zdrowie

Sesja 28 listopada, poprowadzona przez przewodniczącą rady 
gminy Bogusławę Pietrek, przebiegła szybko i sprawnie. Na początek 
radni zapoznali się ze sprawozdaniem z działalności międzysesyjnej 
urzędu i gminnych jednostek. Przedstawiła je zastępczyni wójta 
Joanna Śmieja. 

Z czterech uchwał, jakie znalazły się w porządku obrad, dwie do-
tyczyły zmian w gminnych finansach, czyli aktualizacji Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2023-2028 oraz budżetu gminy na rok 
2023. Jedną z poprawek w tegorocznym budżecie było zwiększenie  
o 25 tys. zł wydatków bieżących na wyposażenie pracowni językowych 
w pawłowickim Zespole Szkół Ogólnokształcących. Ponadto m.in.  
o 58 tys. zł zwiększone zostały wydatki na pokrycie kosztów pobytu 
dzieci w pieczy zastępczej, a o 45 tys. zł – wydatki inwestycyjne na 
rozbudowę sieci gazowej w Domu Ludowym w Krzyżowicach.  

W związku przyznaniem gminie dotacji z Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków radni wprowadzili zmiany w uchwale dotyczą-
cej zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie 
lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabyt-

Inhalatorium jest zlokalizowane w zabytkowym parku obok 
Willi Reitzensteinów (ul. Zjednoczenia 12). Można tu skorzystać  
z dobrodziejstw solanki wydobywanej w pobliskim Zabłociu, charak-
teryzującej się najwyższym na świecie stężeniem jodu. Solanka krąży 
tu w obiegu zamkniętym, jest rozpylana w powietrzu z fontanny za 
pomocą specjalnych dysz.

Regularne wizyty w inhalatorium wspierają tarczycę, łagodzą ob-
jawy alergii, wzmacniają odporność, oczyszczają drogi oddechowe, 
co ma szczególne znaczenie u osób pracujących w dużym zapyleniu 
i wysokiej temperaturze, przeciwdziałają nawracającym chorobom 
układu oddechowego. Przy okazji to też czas relaksu. Do dyspozycji 
odwiedzających są ławki, trzy leżaki, sanitariaty, poidełko z wodą ze 
studni głębinowej, a dla najmłodszych – miejsce do zabawy. Inhala-
torium jest czynne od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 
do 20.00, a w soboty i niedziele od 9.00 do 20.00. Cena za wstęp to 
symboliczna złotówka. 

Zdrowo można też pooddychać w grocie solnej, znajdującej się 
w Gminnym Ośrodku Sportu (ul. Sportowa 14). Powietrze w grocie 
jest przepełnione cennymi mikroelementami pochodzącymi z soli 

ków lub znajdujących się w gminnej ewidencji. Chodziło o dostoso-
wanie tej uchwały do regulaminu Banku Gospodarstwa Krajowego, 
który dysponuje środkami finansowymi na realizację rządowego 
programu. Fundusze przyznane gminie mają być przeznaczone na 
prace konserwatorskie, restauratorskie i budowlane w kościele ewan-
gelicko-augsburskim w Golasowicach (3 mln zł), oraz w kościołach  
w Pielgrzymowicach (1 mln 156 tys. 418 zł) i w Krzyżowicach (47 tys. zł).

Ostatnia z uchwał dotyczyła wyrażenia zgody na zamianę nie-
ruchomości położonej w Golasowicach. Radni poparli ten pomysł. 
Dzięki zamianie gmina nabędzie teren przy ślepym zakończeniu 
ulicy Czesława Miłosza, będącej publiczną drogą gminną. Teren 
będzie rezerwą pod plac do zawracania pojazdów na końcu drogi.  
(UG Pawłowice, oprac. mn)

wydobytej z Morza Martwego. Klienci mogą się tu zrelaksować na 
wygodnych leżakach, a na dzieci czekają zabawki. Uzupełnieniem 
inhalacji jest koloroterapia i relaksująca muzyka. Z groty korzysta się 
w ubraniach, jedynie na obuwie nakłada się ochraniacze wydawane 
w kasie. Może tu wejść równocześnie 8 osób. Seanse rozpoczynają 
się o pełnych godzinach i trwają po 45 minut. Cena za seans wynosi 
8 zł (5 zł bilet ulgowy).

Grota solna jest czynna codziennie – od poniedziałku do piątku  
w godz. 7.00-22.00, a w soboty, niedziele i święta w godz. 9.00 - 22.00. 
(UG Pawłowice, oprac. mn)
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5RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Gmina Pawłowice to jedna z trzech najlepszych gmin 
liczących do 20 tys. mieszkańców według Rankingu Gmin 
Województwa Śląskiego 2023.

W czwartek, 16 listopada 2023 r., w sołectwie Osiedle 
Pawłowice odbyło się sprawozdawcze zebranie wiejskie.

Pawłowice trzecie  
w województwie

Na zebraniu  
Osiedla Pawłowice

Ranking został przeprowadzony przez Ośrodek Kształcenia Samo-
rządu Terytorialnego im. Waleriana Pańki Fundacji Rozwoju Demokra-
cji Lokalnej. Gmina Pawłowice znalazła się w nim na podium – zajęła 
3 miejsce w kategorii do 20 tys. mieszkańców, w której oceniano aż 
129 gmin. Pawłowice plasowały się wysoko również w poprzednich 
edycjach rankingu – w 2021 roku znalazły się na 15 pozycji, a w 2022 
na 13. Tegoroczny awans o kolejnych dziesięć miejsc to świadectwo, 
że gmina się rozwija, i dobra prognoza na następne lata.

Wyżej od Pawłowic uplasowały się Ożarowice (1 miejsce) oraz 
Goczałkowice-Zdrój (2). W pierwszej piątce gmin liczących do 20 tys. 
mieszkańców znalazły się jeszcze Bobrowniki (4) oraz Krupski Młyn (5).

Ocenie zostały poddane wszystkie gminy województwa śląskiego. 
Nagrody przyznawano w trzech kategoriach – dla gmin liczących 
poniżej 20 tys. mieszkańców, tych powyżej 20 tys. mieszkańców (tu 
1 miejsce zajęły Tarnowskie Góry, 2 – Czeladź, 3 – Mikołów) oraz dla 
miast na prawach powiatu (1 – Katowice, 2 – Gliwice, 3 – Bielsko-Biała). 

Podstawą rankingu była analiza 16 różnorodnych wskaźników 
rozwoju w sferze gospodarczej, społecznej, środowiskowej i prze-
strzennej (pod względem zrównoważonego rozwoju). Wzięto pod 
uwagę m.in. wydatki na ochronę środowiska, na kulturę i ochronę 
dziedzictwa narodowego, średnioroczne dochody własne budżetów 

Wzięli w nim udział sołtys sołectwa Szczepan Martynowski, zastęp-
czyni wójta gminy Pawłowice Joanna Śmieja, przewodnicząca rady 
gminy Bogusława Pietrek, radny Tomasz Żuchowski oraz mieszkańcy 
sołectwa Osiedle Pawłowice.  

Prowadzący zebranie Szczepan Martynowski przedstawił spra-
wozdania z działalności sołtysa i rady sołeckiej, omówił stan zadań 
realizowanych w ramach Funduszu Sołeckiego w bieżącym roku, 
a także wnioski złożone na przyszły rok. Joanna Śmieja w formie 
prezentacji omówiła najważniejsze przedsięwzięcia zrealizowane  
w Osiedlu Pawłowice w latach 2022 i 2023. 

Wśród kwestii poruszanych przez mieszkańców sołectwa były m.in. 
modernizacja osiedlowego deptaka, postulaty wykonania przejść dla 
pieszych na skrzyżowaniu ulic Pukowca i Polnej oraz między stacją 
paliw Crab a supermarketem Bingo. Zgłoszono także potrzebę odma-
lowania pasów parkingowych przy sklepie Lewiatan. Joanna Śmieja 
zapewniła, że zainterweniuje w tej sprawie u dzierżawcy gruntów. 
Sołtys Osiedla Pawłowice wystąpił z wnioskiem, by przy Zespole Szkół 
Ogólnokształcących powstała aula dla młodzieży.

Dzielnicowy pawłowickiego Komisariatu Policji apelował do 
uczestników zebrania o czujność w związku z drobnymi kradzieżami, 
jakie zdarzają się w osiedlowych piwnicach. Przewodnicząca rady 
gminy wyjaśniła, dlaczego w Pawłowicach nie odbywają się akcje 
krwiodawstwa. Zapewniła też, że rozezna, czy jest możliwość, by 
akcje wróciły w ramach gminnych Dni Promocji Zdrowia. Mieszkańcy 
Osiedla Pawłowice zapoznali się również z ofertą Ośrodka Pomocy 
Społecznej i zostali zaproszeni do uczestnictwa w wydarzeniach 
organizowanych przez OPS. (UG Pawłowice)

gmin czy wskaźnik zadłużenia, ale też saldo migracji, przyrost natu-
ralny, odsetek osób korzystających z sieci kanalizacyjnej czy wyniki 
egzaminów ósmoklasisty. 

Laureaci zostali ogłoszeni podczas gali, jaka odbyła się 15 listo-
pada w sali Sejmiku Śląskiego. Gminę Pawłowice reprezentowała na 
uroczystości wicewójt Joanna Śmieja, która odebrała okolicznościowy 
dyplom i statuetkę. (mn)
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6 RACJE GMINNE

50 LAT GMINY PAWŁOWICE

- Chcemy zapewnić miejsca pracy dla dzisiejszej młodzieży, by chciała tu żyć, wracać, by nie musiała stąd wyjeżdżać  
– mówi wójt Franciszek Dziendziel w rozmowie o początkach, przemianach i perspektywach gminy Pawłowice, która  
w tym roku obchodzi swoje 50-lecie.

Gmina z szansą na rozwój

,,Racje Gminne”: Panie wójcie, na minione pół-
wiecze gminy Pawłowice patrzy Pan nie tylko jako 
jej włodarz, ale i rodowity mieszkaniec. Jak Pan 
wspomina początki gminy?

Franciszek Dziendziel, wójt gminy Pawłowice: 
Byłem wtedy uczniem szkoły średniej. Pamiętam, że intereso-
waliśmy się tym jako młodzież, zwłaszcza że na reformę administracyjną 
nałożyły się inne zmiany. W sołectwie Pniówek, które wtedy należało do 
gminy Pawłowice, trwała budowa kopalni. W związku z tym okoliczne 
miejscowości przekształcały się z typowo rolniczych w przemysłowe.  
A dzięki powołaniu gminy można było zadysponować większe środki nie 
tylko do samych Pawłowic, ale i do poszczególnych sołectw. Wszystko 
to razem dawało szansę na dynamiczny rozwój. Już w 1974 roku ko-
palnia Pniówek została otwarta. Dla mieszkańców gminy oznaczało 
to zmianę na lepsze – mieli blisko siebie nowe miejsca pracy, a zarobki  
w górnictwie były stosunkowo wysokie. Wzrosła liczba ludności. Powstało 
osiedle, szkoły, przedszkola, żłobek. Rolnicy dodatkowo podejmowali 
pracę w górnictwie, a ze środków tam wypracowanych rozwijali swoje 
gospodarstwa. Społeczeństwo się bogaciło. W samą porę – akurat za-
częły być bardziej dostępne samochody osobowe, zwłaszcza maluchy, 
a także sprzęt rolniczy. Efekt dodatkowego pieniądza, który pojawił się 
na rynku, wpłynął też na rozwój usług. Powstawały firmy budowlane, 
transportowe. Z kolei gmina mogła inwestować w kulturę i sport. Ten 
rozwój był widoczny, także z perspektywy młodych ludzi.

Pod koniec lat 80., w przededniu zmian ustrojowych, za-
angażował się Pan w tworzenie w gminie komitetu obywatel-
skiego, był Pan jego wiceprzewodniczącym. W wyborach 1990 
roku został Pan wybrany radnym. Przed jakimi wyzwaniami 
stali samorządowcy zaczynający budować nową rzeczywistość  
w gminie Pawłowice?

Dużym wyzwaniem było przekonanie ludzi do tego, że naprawdę 
można wiele zmienić. Bardzo się starałem zachęcić młode osoby, by 
zaangażowały się w tworzenie podwalin pod nową radę gminy, za-
rzadzanie gminą. Wielu absolwentów, tak jak ja, wróciło po studiach  
w rodzinne strony. Mieli dużo wiedzy i energii. Sporo młodzieży udało mi 
się przekonać, a kiedy przyszły pierwsze wolne wybory, zdecydowanie 
wygraliśmy i przejęliśmy stery samorządowe. Pierwszym przewodniczą-
cym rady gminy został Eugeniusz Pająk. Rozpoczęła się samorządność 
na całego – samorządy miały swoje budżety, nie trzeba się było kłaniać 
komitetom partyjnym. 

Ważne, że w gminie byli młodzi, wykształceni  fachowcy, którzy za-
dbali o stworzenie odpowiedniej infrastruktury. Udało się uzbroić teren  
w wodę, gaz, kanalizację, wodociągi, telefonię. Dzięki temu w stosunko-
wo niewielkiej gminie, w której na początku byli pojedynczy rzemieślnicy, 
dziś działa około 1 500 firm, w tym kilka dużych, ale też firmy rodzinne 
i wielu drobnych przedsiębiorców. Każda z firm ma drogę dojazdową, 
dostęp do wody, kanalizacji, prądu – ma warunki, by się rozwijać. Dzięki 
dobrej infrastrukturze także samym mieszkańcom łatwiej jest podejmo-
wać decyzje o budowie domów na terenie gminy. 

Jakie są dzisiaj, według Pana, największe atuty gminy 
Pawłowice?

Te atuty to lokalna społeczność i wszystko, co pozytywnie wpływa na 
codzienne życie mieszkańców. Choćby dostępność do żłobka, przedszkoli, 
szkół. W przedszkolach nie brakuje miejsc, szkołami podstawowymi 
szczycimy się nie tylko w skali województwa, każda z nich ma dużą 
salę gimnastyczną i bogate wyposażenie. Zespół Szkół Ogólnokształ-
cących współpracuje z przedsiębiorcami czy placówkami medycznymi,  

co daje uczniom możliwość solidnych praktyk zawodowych. 
Ogromnym zainteresowaniem wśród młodzieży cieszy się 
również klasa wojskowa. 

Jakie działania udało się Panu zainicjować w ciągu 
kilku ostatnich lat, odkąd sprawuje Pan funkcję wójta?

To przede wszystkim rozwój oświaty, samowystar-
czalność wodno-kanalizacyjna, komunikacja lokalna, przywrócenie 
połączeń kolejowych i samowystarczalność energetyczna. To sprawy, na 
których najbardziej mi zależało. Cieszę się, że udało mi się zainspirować 
samorząd do podjęcia skutecznych działań w tych kwestiach.

Gdy pytam młode osoby, czego im brakuje w gminie Pawło-
wice, zwykle słyszę, że właściwie niczego – wszystko tu mają. 
A jak to wygląda z perspektywy włodarza? Co Pana zdaniem 
można tu jeszcze udoskonalić? I co jest największym wyzwa-
niem gminy na nadchodzące lata?

Chcemy zapewnić miejsca pracy dla dzisiejszej młodzieży, by chciała 
tu żyć, wracać, by nie musiała stąd wyjeżdżać. Dlatego też mocno się 
angażuję w sprawiedliwą transformację energetyczną, bo zależy mi na 
tym, by zabezpieczyć przyszłość młodych mieszkańców. Ważne, by czym 
prędzej tworzyć miejsca pracy za sprawą specjalnych stref ekonomicz-
nych. Jedna taka strefa już w gminie istnieje, druga właśnie powstaje. 
Ważne też, by nadal rozwijać dostępność do kultury i sportu, dbać  
o dostępność do żłobków, przedszkoli, transportu publicznego. Poza tym 
należy starać się o utrzymanie tego standardu, który już osiągnęliśmy.  
W rozmaitych zestawieniach zawsze znajdujemy się w czołówce, za-
równo z skali województwa, jak i kraju. Liderujemy – i mam nadzieję, że 
mieszkańcy to dostrzegają. (rozm. mn)

Pół wieku minęło – czas na drugie pół

1 stycznia 1973 roku, za sprawą reformy administracyjnej, 
powołano do życia Gminę Pawłowice. Przez cały bieżący rok 
świętowane jest 50-lecie istnienia gminy, a kulminacją obcho-
dów była uroczystość, jaka odbyła się 26 maja, tuż przed Dniem 
Samorządu Terytorialnego, w pawłowickim Centrum Kultury. 
Doceniając osiągnięcia minionego półwiecza, samorządowcy 
z energią patrzą w przyszłość. Podczas majowej uroczystości 
gmina zawarła z Politechniką Śląską porozumienie dotyczące 
współpracy w ramach Pawłowickiej Spółdzielni Energetycznej. 
To ważny krok w dążeniu do samowystarczalności energetycz-
nej gminy. Dokument sygnowany przez rektora uczelni prof. 
Arkadiusza Mężyka przekazał wójtowi Franciszkowi Dzien-
dzielowi prodziekan ds. kształcenia na Wydziale Elektrycznym 
Politechniki Śląskiej dr inż. Rafał Setlak. 
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Już w niedzielę, 17 grudnia na rynku przy pawłowic-
kim urzędzie gminy odbędzie się Jarmark Bożonarodzenio-
wy. Warto wziąć udział w tym wydarzeniu pełnym atrakcji. 
Gmina zaprasza!

Poczuj święta 
na jarmarku

W niedzielę od godziny 12.00 będzie można robić na jarmarku 
świąteczne zakupy. Na stoiskach znajdą się między innymi swojskie 
ciasteczka, miody, pierogi, dekoracje świąteczne. Panie z kół gospodyń 
wiejskich będą oferować produkty własnej roboty, które niezmien-
nie cieszą się uznaniem kupujących. Będzie też grzaniec, popcorn  
o smaku piernika, gulasz z dziczyzny, grillowane serki górskie, ocet  
z leśnej maliny, moczka, suszone grzyby, wędliny. Na upominek do-
brym pomysłem może być świeca sojowa, herbata czy dziergane akce-
soria. Na rynku zostanie rozłożony duży namiot – będzie w nim można 
usiąść, posłuchać świątecznej muzyki, delektować się smakołykami.

Jarmark to nie tylko zakupy, ale i wspólna zabawa w świątecznej 
atmosferze. Rozpocznie się o godzinie 15:00. Odwiedzający będą 
częstowani barszczem z krokietami oraz zimową herbatą przypra-
wioną pomarańczami i goździkami. Odbędą się warsztaty tworzenia 
świątecznych stroików, prowadzone przez doświadczoną florystkę. 
Będzie też można własnoręcznie wykonać kartki świąteczne i od razu 
wysłać je do bliskich (koperty i znaczki będą na miejscu, wystarczy 
znać adresy odbiorców). Świąteczną muzykę i kolędy na żywo zapew-
nią: Grupa Dziecięca Fantazja, Zespół Retro, Zespół Viola, Orkiestra 
górnicza, Zespół Margo oraz Grupa Musicalowa eM. Na pawłowickim 
rynku pojawi się też Mikołaj, który – to nowość – razem z dziećmi 
zaświeci lampki na choince. Kto mu w tym pomoże, otrzyma drobny 
upominek. Na zakończenie wieczoru Teatr „A” z Gliwic zaprezentuje 

W gminie Pawłowice są nastolatkowie, którzy chcą spożytkować energię  na społeczne działania. Radni Młodzieżowej 
Rady Gminy kadencji 2023-25 złożyli ślubowanie.

Młodzieżowi radni na nową kadencję

Listopadowe posiedzenie Młodzieżowej 
Rady Miasta odbyło się w Szkole Podstawowej 
nr 1, w auli „Przylądek Talentów”. Przewodniczył 
mu wójt Franciszek Dziendziel. Najbardziej 
uroczystą chwilą sesji było ślubowanie radnych 
wybranych na nową kadencję. Złożyli je: Nadia 
Dudek, Roksana Janota, Hanna Jaszewska, Pau-
lina Machoń, Hanna Mrowiec, Bartosz Wierdak. 
Oprócz nich Młodzieżową Radę Gminy tworzy 
piątka kontynuująca swoją kadencję: Nadia 
Kwiatoń, Julia Kowalik, Sabina Sachs, Konrad 

Janulek i Bartosz Krzempek.
Po ślubowaniu przystąpiono do wyborów 

przewodniczącego rady. W tajnym głosowaniu 
wybrano Hannę Jaszewską, dla której była to re-
elekcja – to ona pełniła funkcję przewodniczącej 
w roku 2022/23, jeszcze w swojej poprzedniej 
kadencji. Hanna Jaszewska, zgodnie ze sta-
tutem MRG poprowadziła dalszą część sesji.  
W kolejnym tajnym głosowaniu wybrana zosta-
ła wiceprzewodnicząca rady – została nią Nadia 
Kwiatoń – a następnie, już w wyniku jawnego 

głosowania, sekretarzem została Julia Kowalik. 
Podczas sesji radni zapoznali się z planem 

działania na kolejne dwa lata. Nawiązano 
też do tradycji rady, istniejącej od 2018 roku,  
i do jej dotychczasowych działań. Od po-
czątku Młodzieżową Radą Gminy opiekują 
się nauczycielki ze Szkoły Podstawowej nr 1  
w Pawłowicach – Monika Klyszcz-Kaczmarek  
i Helena Wosińska. W obecnej kadencji wspiera 
je Beata Związek-Kuchcik, również nauczająca 
w SP nr 1. (oprac. mn)

barwny spektakl uliczny „Agape - widowisko zimowe”, mówiący  
o potędze miłości. 

Zapowiada się wspaniała niedziela. Spotkajmy się na jarmarku! 
(UG Pawłowice)
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W każdym sołectwie gminy Pawłowice jest zamonto-
wany czujnik do badania jakości powietrza. Warto mieć na 
oku, co pokazuje. Warto też zadbać o odpowiedni opał, by nie 
podtruwać siebie ani innych rakotwórczymi substancjami. 

Sprawdzaj,  
czym oddychasz

W okresie grzewczym stan powietrza zwykle się pogarsza. To, czym 
oddychamy w chłodne dni, jest w ogromnej mierze uzależnione od 
tego, co ląduje w kotłach na paliwa stałe. Ważna jest tu odpowiednia 
jakość, ale też wilgotność opału. Dotyczy to szczególnie drewna, 
którego wilgotność nie powinna przekraczać 20 procent (wskazane 
jest nawet, by wynosiła poniżej 15 procent). Przed spalaniem drewno 
powinno być sezonowane przez około dwóch lat. UWAGA! Spalanie 
wilgotnego drewna prowadzi do emisji szkodliwych dla zdrowia 
substancji, przede wszystkim silnie rakotwórczego benzo-α-pirenu, 
a także pyłów, zwłaszcza tych najmniejszych, a zatem najbardziej 
szkodliwych (PM<1).

Gminni urzędnicy przypominają, że w każdym sołectwie jest 
zamontowany sensor do badania jakości powietrza. Czujniki mają 
uświadomić mieszkańcom wagę problemu i zobrazować, w jakim 
stopniu dotyczy on terenu gminy Pawłowice. Szczególną uwagę do 
stanu powietrza na zewnątrz powinny przywiązywać osoby starsze, 
dzieci, kobiety w ciąży oraz osoby z problemami zdrowotnymi.

Dane pomiarowe są zbierane przez czujniki w czasie rzeczywistym, 
dzięki czemu na bieżąco można śledzić stan powietrza w danym 
sołectwie, a także w różnych miejscach w Polsce i na świecie. Można 
to zrobić na stronie internetowej (https://airly.org/map/pl/) lub  
– najlepiej, bo zawsze pod ręką – przez aplikację na telefon (Airly). Jak 
sprawdzić, czym oddychamy? Na wyświetlonej mapie, w miejscach, 
w których są zamontowane czujniki, widać kolorowe diody. Kolory 
oznaczają odpowiednio: zielony – bardzo dobre powietrze, żółty  
– dobre, pomarańczowy – złe, czerwony – bardzo złe.

Na mapie online można też odczytać, jakie jest aktualne stężenie 
pyłów zawieszonych PM1, PM2,5 oraz PM10, temperatura i wil-
gotność powietrza, ciśnienie atmosferyczne i wiatr. Dostępny jest 
również podgląd pomiarów z ostatnich 24 godzin oraz prognoza 
jakości powietrza na najbliższą dobę. Dane pomiarowe są przedsta-
wiane zgodnie z europejskim wskaźnikiem jakości powietrza CAQI.  
(UG Pawłowice, oprac. mn)

Gdzie są sensory?
Oto lokalizacja czujników do pomiaru jakości powietrza 

w gminie Pawłowice:
	• Krzyżowice, ul. Szkolna 6 – Zespół Szkolno-Przedszkolny 

w Krzyżowicach,
	• Warszowice, ul. Pszczyńska 2 – Szkoła Podstawowa im. 

Józefa Piłsudskiego,
	• Pawłowice, ul. Zjednoczenia 60 – Urząd Gminy Pawłowice,
	• Pawłowice, ul. Pukowca 5 - Zespół Szkół Ogólnokształcących 

im. Jana Pawła II 
	• Pniówek, ul. Kanarkowa 2 – Dom Ludowy Pniówek,
	• Golasowice, ul. Z. Nałkowskiej 2 - Zespół Szkolno-Przed-

szkolny w Golasowicach,
	• Jarząbkowice, ul. Rolnicza 1– Dom Ludowy w Jarząbkowicach,
	• Pielgrzymowice, ul. Powstańców 6 - Szkoła Podstawowa 

im. Karola Miarki.

Jeszcze tylko do końca grudnia można składać wnioski 
do konkursu Firma z Tradycjami. Urząd Gminy Pawłowice 
zaprasza do udziału firmy z co najmniej dwudziestoletnim 
stażem działające na terenie gminy. 

Jeszcze do 20 grudnia trwa zbiórka darów rzeczowych 
dla osób potrzebujących, organizowana przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Pawłowicach. 

Konkurs dla firm  
z tradycjami

Zbiórka rzeczowa 
dla potrzebujących

Konkurs ogłoszony przez wójta gminy Pawłowice ma na celu 
promocję lokalnej przedsiębiorczości. Jak sama nazwa wskazuje, jest 
przeznaczony dla firm z tradycją – takich, które od co najmniej dwóch 
dekad prowadzą działalność produkcyjną, usługową lub handlową na 
terenie gminy. Kandydatów mogą zgłaszać sami właściciele kandydu-
jącej firmy, a także zarząd Delegatury Regionalnej Izby Gospodarczej  
w Pawłowicach, kapituła konkursu, wójt gminy, komisje stałe Rady Gminy 
oraz rady sołeckie.

Zwycięzca konkursu otrzymuje Medal Wojana, którego nazwa na-
wiązuje do historii Pawłowic. Prestiżowy tytuł Firmy z Tradycjami jest 
przyznawany od 2008 roku. Grono laureatów jest tak różnorodne, jak 
przedsiębiorcy działający na terenie gminy. Mają jednak wiele wspólnego 
– bogatą tradycję, dążenie do rozwoju i zdolność dostosowania się do 
zmiennych potrzeb rynku.

Jeszcze do 31 grudnia można zgłaszać kandydatów do tytułu Firmy 
z Tradycjami. Pisemne wnioski należy dostarczyć do Urzędu Gminy Paw-
łowice, bezpośrednio w Punkcie Obsługi Klienta (do piątku, 29 grudnia) 
albo za pośrednictwem poczty - decyduje data stempla pocztowego 
(Urząd Gminy Pawłowice, ul. Zjednoczenia 60, 43-250 Pawłowice). Termin 
złożenia zgłoszenia to dzień, w którym wpływa ono do Urzędu Gminy. 

Szczegóły na temat konkursu, regulaminy, formularz zgłoszeniowy  
i  druki koniecznych oświadczeń można znaleźć na stronie Urzędu Gminy 
Pawłowice  (www.pawlowice.pl/inwestor/firma-z-tradycjami/o-konkur-
sie/). (UG Pawłowice, oprac.mn)

Zima zaczęła się surowo. Dla osób bezdomnych to trudny okres, 
niosący zagrożenie dla ich zdrowia i życia. Akcja organizowana przez 
OPS w założeniu ma pomóc osobom w trudnej sytuacji życiowej 
przetrwać najchłodniejsze miesiące.  

Potrzebne są: zimowa odzież męska (bluzy, kurtki, spodnie) oraz 
koce, poduszki, kołdry, śpiwory, ręczniki, pościel.

Zbiórka jest prowadzona w siedzibie OPS (ul. Górnicza 6 w Paw-
łowicach) i trwa do 20 grudnia. Wszelkich informacji na ten temat 
udziela Anna Karpińska (tel. 739 001 603).  (OPS Pawłowice, oprac. mn)
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Pięćdziesiąt osób stawiło czoła językowemu wyzwa-
niu, jakim było XXI Gminne Dyktando im. Heleny Brzozow-
skiej. Jedna osoba napisała je bezbłędnie – Barbara Puzoń. 

5 grudnia, w Międzynarodowym Dniu Wolontariusza, 
biblioteczna Filia  Osiedle gościła Kalinę Sobczyk, rzecznicz-
kę prasową Fundacji Szerpowie Nadziei.

Dyktando bez błędu

Z nadzieją na szczyty

Gminne Dyktando co roku dostarcza niesamowitych przeżyć i jest 
nie tylko sprawdzianem, ale i świetną zabawą zarówno dla dzieci, 
jak i dorosłych czy całych rodzin. Tegoroczne odbyło się w sobotę,  
18 listopada, w Osiedlowym Domu Kultury. Tradycyjnie zawodnicy 
zostali podzieleni na dwie kategorie wiekowe – dorosłych i grupę 
młodszą. Wszyscy jednak pisali ten sam tekst, przygotowany przez 
polonistki z liceum w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Pawłowi-
cach – Paulinę Bilińską i Joannę Nawarę. Autorki zasiadały również 
w jury, wraz z organizującą i prowadzącą Dyktando kierowniczką 
Osiedlowego Domu Kultury w Pawłowicach Grażyną Arczewską.

Opowieść o ponadtrzydziestoletnim Ezechielu uwielbiającym 
nicnierobienie jest arcytrudna, zwłaszcza jeśli pisze się ją pod presją 

Szerpowie Nadziei to projekt, którego celem jest umożliwienie 
dzieciom i dorosłym z niepełnosprawnościami realizacji ich marzeń 
o zdobywaniu górskich szczytów. Dzięki zaangażowaniu wolon-
tariuszy jest to możliwe. Wśród podopiecznych Fundacji są osoby  
z różnymi niepełnosprawnościami – po wypadkach komunikacyjnych, 

czasu. (Zachęcamy Czytelników, by sprawdzili to wraz z domownika-
mi, dyktując sobie nawzajem zamieszczony poniżej tekst). Znalazła się 
jednak osoba, która nie popełniła w dyktandzie ani jednego błędu. 
Ta jedyną była Barbara Puzoń – i to ona została Gminną Mistrzynią 
Ortografii 2023. II miejsce zajęła Kaja Kusak, a III była Ewa Krzowska. 
W grupie młodszej na I miejscu była Aleksandra Krzeszowiak, na  
II Szymon Półgroszewicz, a III miejsce zajął Wojciech Buchta.

Zwyciężczyni otrzymała nagrodę główną, czyli czytnik e-booków  
z abonamentem. Barbara Puzoń jest entuzjastką Gminnego Dyktanda, 
podobnie jak jej rodzina – wraz z mężem i dziećmi od 2009 roku biorą 
w nim udział w licznym, nawet siedmioosobowym składzie. W zeszłym 
roku rodzina Puzoniów zajęła w dyktandzie trzy miejsca na podium. 
Pani Barbara była wówczas trzecia (ex-equo z Karoliną Brudny). Tym 
razem okazała się bezkonkurencyjna. (oprac. mn)

Ezechiel spod bożnicy
Cherlawy mężczyzna o kruczoczarnych włosach i przeszywa-

jącym, hipnotyzującym spojrzeniu, wyszczerzając zęby, siedział 
pod przydrożną bożnicą. Był to pasierb dekarza Joachima, po-
nadtrzydziestoletni już Ezechiel. Jego ulubionym zajęciem było 
nicnierobienie. Żółtodziób na co dzień włóczył się tu i ówdzie  
i mitrężył czas na harcowaniu z arcypięknymi dziewczętami, 
które –  wte i wewte – szeptały mu do ucha czułe słówka.

Życie Ezechiela było niekończącym się faux-pas. Wskutek 
swego nieuctwa i niechęci do uczciwej pracy, pół siedząc, pół 
leżąc, rozmyślał o podróży nowo zakupioną Yamahą. Wieczo-
rami co chwilę było słychać rzężenie szarżującego motocykla 
delikwenta. Ojczym Ezechiela z zażenowania zgrzytał zębami 
na myśl o jego rozhasanych i niepoważnych występkach.

W pewien burzowy wieczór na jaw wyszła upokarzająca 
bezbożnika prawda, ten chojrak był ojcem ponaddwuipółmie-
sięcznego Łazarza. Ów występek był nie do zaakceptowania  
i Ezechiel został wyrzucony z miasta. Pożądliwie spoglądające 
nań dziewczęta zalały się rzewnymi łzami i żegnały go własno-
ręcznie wyhaftowanymi chusteczkami.

Chłopak wsiadł na swój równobrzmiący czterosuw i, cho-
ciaż niechętnie, odjechał w przerażający bezkres. W niedługim 
czasie po tym wydarzeniu dotarła do Joachima zatrważająca 
wiadomość, że Ezechiel – już nie-Żyd – miał nieżyt żołądka  
i wyzionął ducha.

z niedowładem kończyn, z porażeniem mózgowym czy z niepełno-
sprawnościami intelektualnymi. 

W gronie uczestników spotkania w Filii Osiedle była młodzież  
z Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Pawłowicach. Dla młodych osób 
była to okazja, by z pierwszej ręki dowiedzieć się o mocy wolontariatu, 
która może przenosić góry i urzeczywistniać to, co pozornie nierealne. 

Projekt Szerpowie Nadziei jest dziełem Związku Harcerstwa Pol-
skiego i grona przyjaciół – Ludzi Gór. Wspólnie stworzyli oni inicjatywę, 
która daje nadzieję na zdobywanie gór tym, którzy są spragnieni 
takich doświadczeń, ale ze względu na swoją niepełnosprawność 
nie mogą tego zrobić samodzielnie. (GBP Pawłowice Filia Osiedle)
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Z ŻYCIA GMINY

Pary z gminy Pawłowice obchodzące jubileusze małżeństwaPary z gminy Pawłowice obchodzące jubileusze małżeństwa

50 LAT – ZŁOTE GODY
Pawłowice: Celina i Edward Gałuszkowie, Halina i Bolesław Habraszkowie, Elżbieta i Bolesław Kolonowie,  

Janina i Kazimierz Olszewscy, Maria i Zygmunt Orlikowie, Wanda i Henryk Tetlowie, Jadwiga i Bronisław Wańczurowie,  
Bernadeta i Stanisław Wowrowie, Jolanta i Czesław Łomozikowie.

Osiedle Pawłowice: Wiesława i Andrzej Bejmowie, Maria i Roman Podlińscy, Anna i Kazimierz Wierowie.

Warszowice: Jolanta i Bolesław Błatoniowie, Elżbieta i Józef Jarczokowie, Teresa i Krzysztof Szymurowie,  
Danuta i Stanisław Witkowscy

Pielgrzymowice: Lidia i Bronisław Paralukowie, Helena i Edward Różkowie, Helena i Henryk Suderowie, Maria i Eryk Waltarowie

Golasowice: Teresa i Józef Cieślowie, Krystyna i Wacław Kułaczowie, Aniela i Stanisław Stańkowie.

Krzyżowice: Krystyna i Tadeusz Borgielowie, Anna i Franciszek Huninikowie, Anna i Andrzej Konieczni.

Pniówek: Krystyna i Józef Frajowie.

Jarząbkowice: Janina i Hubert Tomaszczykowie.
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W czwartek, 7 grudnia, pary małżeńskie z wieloletnim stażem świętowały swoje okrągłe jubileusze podczas gminnej 
uroczystości w sali bankietowej pawłowickiego Centrum Kultury.

Razem na dobre i złe

W czasach, gdy co trzecie małżeństwo 
w Polsce kończy się rozwodem, oni są dla 
młodych żywym dowodem, że jednak można 
iść razem przez życie nawet przez pół wieku  
i dłużej. Na wspólne świętowanie małżeń-
skich jubilatów z gminy Pawłowice zapro-
szono 33 pary, które w tym roku obchodzą 
50 rocznicę ślubu, czyli Złote Gody, a także 
12 par szmaragdowych (z 55-letnim sta-
żem), 10 diamentowych (60 lat małżeństwa) 
oraz jedną parę obchodzącą Żelazne Gody  

– 65 rocznicę ślubu. Wójt Franciszek Dzien-
dziel złożył małżonkom serdeczne gratulacje, 
życząc im zdrowia i pomyślności na kolejne 
wspólne lata. 

Pary obchodzące 50 rocznicę ślubu otrzy-
mały z rąk wójta medale Za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie, nadane przez prezydenta RP. 
Odznaczenie to ma kształt sześcioramiennej 
gwiazdy, a na jego rewersie są wygrawerowa-
ne dwie srebrzyste róże. Te kwiaty – piękne, 
a zarazem cierniste – symbolizują wspólnie 

przeżyte półwiecze, w którym radość mie-
szała się z trudnościami, momenty szczęścia 
z chwilami zwątpienia. Z perspektywy czasu 
widać, że warto było trwać razem. 

Każda z par obecnych na uroczystości 
otrzymała kwiaty, list gratulacyjny oraz pro-
mocyjne upominki. Specjalnie dla jubilatów 
zagrał na akordeonie wirtuoz tego instru-
mentu – Maciej Ochwat, student Akademii 
Muzycznej w Katowicach. (UG Pawłowice, 
oprac. mn)

55 LAT – SZMARAGDOWE GODY
Pawłowice: Tatiana i Mieczysław Żuratowie.

Krzyżowice: Małgorzata i Henryk Galwasowie.

Pielgrzymowice: Elżbieta i Stanisław Blachowie, Maria i Józef Zomerlikowie.

Warszowice: Małgorzata i Jerzy Chmielowie, Małgorzata i Józef Glucklichowie, Maria i Adam Rawscy.

60 LAT – DIAMENTOWE GODY
Osiedle Pawłowice: Regina i Władysław Pulutowie, Joanna i Rudolf Janikowie.

Pielgrzymowice: Eugenia i Jerzy Kramarscy, Róża i Arnold Królowie,  
Amalia i Erwin Ogiermanowie.

Jarząbkowice: Łucja i Stefan Walowie.

Warszowice: Anna i Janusz Kretowie, Teresa i Feliks Papałowie.

65 LAT  
– ŻELAZNE GODY

Pawłowice:  
Helena i Roman Paszendowie.
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FIRMA Z T�DYCJAMI 2023

Dystrybucja lakierów 
w aerozolach 

wraz z kosmetykami 
samochodowymi 

oraz lakiernia usługowa.

- Chcieliśmy pokazać kopalnię atrakcyjną, to, że ona jest przerażająca, ale też wizualnie wyjątkowa – mówi Aneta  
Nowicka, reżyserka filmu „Córy węgla”, który jest jej pełnometrażowym debiutem dokumentalnym. 

To kopalnia filmowych tematów

„Racje Gminne”: Jak wpadła Pani na 
pomysł, by temat filmowego debiutu zwią-
zać z kopalnią? A może to było oczywiste? 
Pochodzi Pani z Jastrzębia-Zdroju…

Aneta Nowicka, reżyserka: Rozglądałam się 
za tematem dotyczącym kobiet. Najpierw szukałam 
daleko, za granicą. Potem pomyślałam, że poszu-
kam bliżej, i przypomniałam sobie, że na Śląsku 
są kobiety, które pracują fizycznie w kopalniach,  
a konkretnie w sortowniach. Dowiedziałam się  
o tym lata temu z artykułu w gazecie. Zaskoczyło 
mnie to wtedy. Praca tych kobiet polega na od-
dzielaniu od węgla odpadów przemysłowych, który 
jest razem z nim wydobywany. To ciężka robota,  
w dużym zapyleniu, ciągłym hałasie, w budynku, któ-
ry nieustannie drga. Praca mocno niedoszacowana, 
zarówno jeśli chodzi o finanse, jak i o etos społeczny, 
w dodatku bez prawa do wcześniejszej emerytury.

Co zadecydowało, że to kopalnia Pniówek 
stała się miejscem akcji Pani filmu?

Pierwsze kroki skierowałam do jastrzębskiej 
Zofiówki, gdzie akurat w sortowni nie ma kobiet,  
a w następnej kolejności wybrałam się do Pawłowic. 
I tam, w Pniówku, znalazłam bohaterki, które mnie 
zainteresowały, trzy panie, które od lat pracowały 
na jednej zmianie. Czuło się, że jest między nimi 
więź, duch współpracy, dobra relacja. Ciekawa 
była też zamiana ról w ich rodzinach: mężowie 
byli emerytowanymi górnikami, a one pracowały 
fizycznie. W międzyczasie córka jednej z tych 
trzech kobiet, pani Danuty, za namową mamy 
postanowiła zatrudnić się w kopalni. Dokument 
ma to do siebie, że trzeba podążać za zdarzeniami. 

Chwyciliśmy się tego wątku. Pojechaliśmy na zdjęcia  
i poznaliśmy dwudziestoparoletnią Oliwię, która 
była w zupełnym kontraście do kopalni, entuzja-
styczna, pełna pozytywnej energii, nawet jeśli 
trochę ją ten świat przerażał.

Sama kopalnia, choć to miejsce ciężkiej 
pracy w wiecznym pyle, w „Córach węgla” 
jest malownicza, wręcz poetycka i piękna. 

Postindustrialny krajobraz ma w filmie duże 
znaczenie. Razem z operatorem, Tomaszem Woź-
niczką, mieliśmy jasne założenia: chcieliśmy poka-
zać kopalnię atrakcyjną, to, że ona jest przerażająca, 
ale też wizualnie wyjątkowa. Pod tym kątem film jest 
bardzo konsekwentny. Praca kamery jest spokojna, 
kadry skomponowane jak wielkoformatowy obraz, 
tworzące taki śląski, postindustrialny, refleksyjny 
landszaft. Filmowaliśmy też dużo krajobrazów, ale 
takich w kontekście kopalni. Udało się opowiedzieć 
tę historię w cyklu czterech pór roku, tak jak sobie 
wymarzyłam. Znaleźliśmy miejsce, gdzie rośnie 
drzewo, a tle widać kopalnię. Wracaliśmy tam  
o różnych porach roku, by pokazać, jak się zmienia 
ta sceneria. Muzycznym dopełnieniem opowieści 
są kompozycje Antonia Vivaldiego w interpretacji 
współczesnego kompozytora Maxa Richtera. 

„Córy węgla” opowiadają o ciężkiej pracy 
kobiet, ale nie tylko o tym. O czym jeszcze?

O dziewczynie, która podąża za mamą i kon-
tynuuje rodzinną tradycję, od której trudno uciec.   
W filmie pojawiają się też inne perspektywy – siostra 
Oliwii, która jest fryzjerką, proponuje jej pracę. Jest 
tu konfrontacja różnych światopoglądów. Oliwia 

zderza się z silną tradycją i środowiskiem, w którym 
praca w kopalni nadal jest stabilizacją. To element, 
który jest obecny, dominuje życiowe wybory 
bohaterów i cały krajobraz w sensie dosłownym  
i symbolicznym. 

Podczas pracy nad filmem przekonałam się, że 
kopalnia to miejsce, gdzie można znaleźć mnóstwo 
filmowych tematów. Jednak podczas realizacji 
trzeba zdecydować, w którą stronę iść. Marzyło 
mi się, by pokazać kopalnię jako cały organizm, jej 
różne działy. To się okazało niemożliwe ze względu 
na ograniczenia czasowe, ale i tak pokazaliśmy, że 
kopalnia jest inna, niż stereotypowo się o niej myśli.

Zawsze może Pani jeszcze tam wrócić. 
Jakie ma Pani plany na następny film?

Powoli wychodzę z kopalni, choć przyznam, 
że ciężko z niej wyjść po ośmiu latach pracy nad 
filmem. Myślę o bardziej kameralnym dokumencie, 
dotykającym bliskiej relacji, intymności. Zaintrygo-
wały mnie pewne bliźniaczki w wieku sześćdziesiąt 
plus, które cieszą się życiem. Chcę też iść w stronę 
fabuły.

Natomiast film o kopalni i kobietach w niej 
pracujących jest dla mnie dotychczas największą 
życiową przygodą. Relacje z bohaterkami, z ludźmi 
w kopalni są jednymi z bardziej wzbogacających. 
Dzięki nim zobaczyłam, co to znaczy siła, w tym 
mentalna, odkryłam też swoją, bo zobaczyłam, 
że jeśli czegoś bardzo chcesz, to jesteś w stanie 
realizować to do końca.

� (rozm. mn)
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W piątek, 8 grudnia, w pawłowickim Centrum Kultury odbył się przedpremierowy pokaz „Cór węgla” – filmu doku-
mentalnego, którego bohaterkami są pawłowiczanki pracujące w KWK „Pniówek”. 

Kamera na córy węgla!

To pełnometrażowy debiut dokumentalny 
Anety Nowickiej. Reżyserka pracowała nad nim 
przez osiem lat. Film jest opowieścią o Oliwii, 
młodej dziewczynie, która w ślad za matką 
zatrudnia się w kopalnianej sortowni. Choć to 
żmudne zajęcie, praca w kopalni ciągle kojarzy 
się z przyzwoitymi zarobkami i stabilną pracą. 
Dokument pokazuje kobiety wykonujące pracę 
skrytą w cieniu etosu górników zatrudnionych 
pod ziemią. W tle życiowych wyborów boha-
terek, ich marzeń i obaw zawsze jest kopalnia, 
przedstawiona w filmie w sposób łamiący ste-
reotypy, straszna i urzekająca zarazem. 

Dokument jest zgłoszony do preselekcji 
filmowych festiwali, toteż zgodnie z ich wy-
mogami na premierę trzeba będzie poczekać 
do zakończenia konkursowych potyczek. 
Dlatego piątkowa prapremiera w Pawłowicach 
z konieczności była pokazem zamkniętym, 

zorganizowanym głównie z myślą o bohater-
kach filmu. Tego wieczoru „Córy węgla” – pani 
Danuta Małek i jej pięć córek z Oliwią na 
czele – pojawiły się i na ekranie, i na widowni. 
Przyszły wraz z rodzinami i przyjaciółmi. Na 
pokazie były także inne osoby występujące  
w filmie i takie, które wspierały jego realizację, 
w tym dyrektor pracy KWK „Pniówek” Aleksan-
der Szymura i pracownicy działu BHP, którzy  
w okresie zdjęciowym dbali o bezpieczeństwo 
ekipy filmowej. 

Do Pawłowic przyjechała też gościni spe-
cjalna – Anita Nowicka. Po projekcji odbyła 
się rozmowa z reżyserką „Cór…”, głównymi 
bohaterkami – panią Danutą i Oliwią – oraz pro-
ducentem Jackiem Kucharskim z Trafik Sp. z o.o. 
Była okazja do zadawania pytań i dzielenia się 
wrażeniami. Aneta Nowicka zaprosiła na scenę 
wszystkie osoby zaangażowane w realizację.

Film obejrzeli również samorządowcy. Wójt 
Franciszek Dziendziel oraz przewodnicząca 
rady gminy Bogusława Pietrek gratulowali za-
równo twórcom, jak i bohaterkom. Podkreślali, 
że film uzmysławia odbiorcy, jak ciężka i trudna 
jest praca kobiet w zakładzie przeróbczym.       

Koproducentem dokumentu jest Telewizja 
Polska S.A., która wyemituje film po festiwalach, 
czyli najwcześniej w drugiej połowie przyszłego 
roku. Będą też podejmowane próby umieszcze-
nia go na platformach streamingowych. Film 
był współfinansowany przez Polski Instytut 
Sztuki Filmowej. Partnerem projektu była 
również Gmina Pawłowice.   

Pokaz „Cór węgla” świetnie wpisał się  
w niedawną Barbórkę i w świętowany w tym 
roku jubileusz 50-lecia Gminy Pawłowice.  
W przyszłym roku swoje półwiecze będzie ob-
chodzić kopalnia „Pniówek”. (UG Pawłowice, mn)

Zgodnie z tradycją 4 grudnia górnicy uroczyście ob-
chodzili dzień swojej patronki.

Świętowali Barbórkę

W uroczystościach uczestniczyła dyrekcja kopalni Pniówek, jej 
pracownicy, a także włodarze gminy Pawłowice – wójt Franciszek 
Dziendziel, zastępczyni wójta Joanna Śmieja, przewodnicząca rady 
gminy Bogusława Pietrek, którzy złożyli kwiaty przed pomnikiem 
świętej Barbary stojącym na terenie kopalni. Następnie uczestnicy 
uroczystości w oprawie pocztów sztandarowych, przy dźwiękach 
orkiestry dętej KWK „Pniówek” przeszli do kościoła pod wezwaniem 
Podwyższenia Krzyża Świętego w Osiedlu Pawłowice, gdzie została 
odprawiona msza w intencji górników.
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Czytanie jak terapia
W Ogólnopolskim Dniu Biblioterapii biblioteka 

Filia Osiedle gościła zaprzyjaźnioną grupę ze Środo-
wiskowego Domu Samopomocy w Jastrzębiu-Zdroju 
- Stowarzyszenie Oligos. Uczestnicy zajęć pod hasłem 
„Kolory jesieni” zapoznali się z księgozbiorem, rozma-
wiali, jak dbać o zdrowie w ponurym, chłodnym czasie, 
i o tym, jak dobrze jest wtedy usiąść w cieple z kubkiem 
herbaty i dobrą książką. Były też kalambury i prace 
plastyczne. (GBP Pawłowice, oprac. mn)

na podstawie bestsellerowej serii książek ,,Kici Kocia" ANITY GŁOWIŃSKIEJ
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To był kolejny świetny koncert z cyklu „Wieczór z klasyką” 
– na scenie Centrum Kultury wystąpił „Cecylii String Quartet”.

Młodzież z grupy musicalowej eM miała w ostatnich 
tygodniach powody do satysfakcji.

Uczestnicy warsztatów „Ślonski miszong” już wiedzą, 
kim jest Bebok albo Utopek. Potrafią też upiec i udekoro-
wać pierniki.

Wieczorem na 
strunach

eM wyśpiewuje 
sukcesy

Poznają śląskie 
zwyczaje

Intensywny śnieg i trudne warunki komunikacyjne nie przeszkodzi-
ły melomanom dotrzeć 3 grudnia na występ kwartetu smyczkowego.  
Krzysztof Misiurek (skrzypce), Kuba Witek (skrzypce), Szymon Stochniol 
(altówka) oraz Michał Bańczyk (wiolonczela) wykonali kompozycje 
Mozarta i Dworzaka. To był ostatni w tym roku „Wieczór z klasyką” i – po-
dobnie jak poprzednie – został wsparty finansowo przez Fundację JSW. 

Tymczasem już 28 stycznia w Pawłowicach ponownie wystąpią 
artyści, którzy tej jesieni skradli serce widzów – Orkiestra Symfoniczna 
Amisarte. 

- Zagrają ponownie na specjalne życzenie słuchaczy, którzy bardzo 
na to nalegali – podkreśla Monika Kurowska, pomysłodawczyni  
i prowadząca „Wieczoru…”. – Tym razem pojawią się poza cyklem, na 
koncercie noworocznym, w którym zaprezentują zupełnie inny repertuar 
niż ostatnio.

Z kolei cykl „Wieczór z klasyką” będzie w lutym – wystąpi wów-
czas pawłowiczanin Piotr Łomozik (skrzypce) w duecie z pianistą.  
GOK zaprasza! (mn)

Najpierw, 24 listopada, eM zajęła I miejsce w konkursie Piosenki 
Polskiej „Na cały głos” w Wiśle, gdzie eMowcy zaprezentowali dwa 
utwory – „Psalm stojących w kolejce” oraz „Mury”. 

10 grudnia eM wystąpili na gali konkursu Talenty Miasta Jastrzębie-
-Zdrój, w którym zajęli II miejsce w kategorii scenicznej. To satysfakcja 
tym większa, że konkurencja była ogromna – do drugiego etapu kon-
kursu zostało zakwalifikowanych 50 prezentacji, a do finału 10. Koncert 
galowy był wielkim przeżyciem zwłaszcza dla nowych członków grupy 
– i na pewno dodał im wiatru w żagle. Gratulujemy!

W okresie okołoświątecznym eM będzie występować m.in. na jar-
marku bozonarodzeniowym, wigilijce dla samotnych organizowanej 
przez OPS oraz na koncercie noworocznym. (mn)

Warsztaty pawłowickiego GOK-u dostarczają dzieciom niezapo-
mnianych przeżyć, a przy okazji przybliżają im regionalne zwyczaje, 
tradycje i gwarę. W listopadzie instruktorki Danuta Brandys i Monika 
Kurowska przygotowały temat, który był absolutną nowością „Mi-
szongów” – i „Bery i straszki śląskie”. Gościem specjalnym spotkania 
była ślązaczka roku – Ewelina Kuśka, która opowiedziała dzieciom 
o lokalnych straszydłach, takich jak Bebok, Utopek, Południca czy 
Heksa. Uczestnicy warsztatów słuchali tych opowieści z zapartym 
tchem. Druga część zajęć była poświęcona andrzejkowym wróżbom  
(z przymrużeniem oka). Dzieci lały wosk, układały buty, poznawały swój 
przyszły zawód czy imię swojego przyszłego wybranka lub wybranki.

W grudniu tematem była „Ślonsko wilijo”, czyli tradycje i zwyczaje 
bożonarodzeniowe. Dzieci piekły i ozdabiały pierniczki, i jak co roku 
robiły z dużym zaangażowaniem. (mn)

W Carbonarium
Dzieci z grupy wokalnej „Fantazja” i z Dziecięcego Zespołu 
Regionalnego „Pawłowice” wybrały się na wycieczkę do jastrzębskiego 
Carbonarium. Ten nowoczesny obiekt w interaktywnej formie 
przybliża historię węgla na Ziemi, sposób jego powstania, wydobycia 
i przetwórstwa. Warto go odwiedzić – dzieci były bardzo zadowolone. 
(GOK Pawłowice)

Kultywują śpiew
23 listopada odbyła się „Cecyliada”, czyli coroczne święto zespołów 
śpiewaczych i folklorystycznych, które działają w pawłowickim 
Centrum Kultury. „Niezapominajki", „Jarząbkowianki", „Margo", 
„Pawłowickie Babeczki", „Pielgrzymowianie", „Retro", „Talizman" i „Viola” 
otrzymały specjalne pamiątkowe dyplomy za kultywowanie śpiewu  
i naszych śląskich tradycji.
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SPORT
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W zawodach Pucharu Polski Judo Kata, rozegranych  
w Jaworznie 9 grudnia, wszystkie pary z UKS Judo Pawło-
wice stanęły na najwyższym podium w swoich kategoriach 
wiekowych w katame no kata.

Zawodnicy UKS Budo Pawłowice wrócili z Mistrzostw 
Polski w Ju-Jitsu Sportowym z całą kolekcją medali.

Sukcesy 
pawłowickich 
judoków Znają ju-jitsu  

na medal

Zwycięska para w kategorii U15 to Antonina Sypniewska - Michał 
Piątyszek. Ten sam duet wystartował również w kategorii U23 i zajął 
tam III miejsce. To duży sukces, zważywszy, że był to ich pierwszy 
start w grupie starszych kolegów. Zwycięzcami U23 zostali Daria 
Spyrka (Klub Judo Koka) i Maksymilian Bandura (UKS Judo Pawłowice).  
W kategorii senior zwyciężyli Beata Sypniewska i Sebastian Gembal-
czyk (UKS Judo i Ju-Jitsu), zaś III miejsce w tej kategorii wywalczyła 
para Daria Spyrka ( Klub Judo Koka ) – Maksymilian Bandura

Wcześniej, na Drużynowych Mistrzostwach Polski Młodzików  
w Judo, jakie odbyły się 18 listopada w Rybniku, Antonina Sypniewska 
z UKS Judo Pawłowice, reprezentująca Śląsk 2, wraz z koleżankami 
wywalczyła srebro – została wicemistrzynią Polski.  

Gratulacje dla judoków! (UKS Judo Pawłowice)

Wyniki w konkurencji walk ne waza GI:
Michał Jaworski – I miejsce, złoty medal U 14 + 66 kg
Patrycja Bartoń – II miejsce, srebrny medal U 16 – 48 kg
Sambor Gorzko – II miejsce, srebrny medal U 14 – 60 kg
Adam Świder – II miejsce, srebrny medal U 14 – 38 kg
Michał Smulski – II miejsce, srebrny medal U 12 – 50 kg
Oliwier Woźnica – III miejsce, brązowy medal U 16 +73 kg
Bartosz Smulski – III miejsce, brązowy medal U 18 – 66 kg
Daniel Krawiec – III miejsce, brązowy medal U 21 – 77 kg
Miłosz Janecki – III miejsce, brązowy medal Senior – 69 kg

Wyniki w konkurencji walk ne waza NO GI:
Sambor Gorzko – I miejsce, złoty medal U 14 – 60 kg
Michał Jaworski – I miejsce, złoty medal U 14 + 66 kg
Daniel Krawiec – I miejsce, złoty medal U 21 – 77 kg
Patrycja Bartoń – I miejsce, złoty medal U 16 – 48 kg
Denys Tyshkov – II miejsce, srebrny medal U 14 – 60 kg
Oliwier Woźnica – III miejsce, brązowy medal U 16 +73 kg
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Oko w oko z Mikołajem
Świetlicę „Różowe okulary”, prowadzoną przez pawłowicki OPS, 
odwiedził Mikołaj. Każde dziecko mogło przybić z nim „piątkę”, 
każde też otrzymało prezenty. Podczas zajęć było mnóstwo wspólnej 
zabawy, rozbijanie piniaty ze słodyczami, odbyły się także warsztaty 
robienia skarpet mikołajkowych.

W parku i w palmiarni
Grupa seniorów udała się na całodniową wycieczkę do przepięknego 
Zespołu Pałacowo-Parkowego w Pławniowicach – perłę architektury 
i pleneru Śląska. Podziwiali park ze starym drzewostanem. 
Następnie udali się do gliwickiej palmiarni. Zwiedzili również zabytki  
i architekturę Rynku w Gliwicach. 
Kto chce skorzystać z oferty „Aktywni, Bezpieczni i Zdrowi”, zawsze 
może to zrobić. Zajęcia dla osób w wieku 50+ odbywają się co 
środę w godz. 9.30-11.30 w pawłowickim Centrum Kultury, w sali 
regionalnej (2.12). Są bezpłatne! Najbliższe spotkanie – 20 grudnia. 
(GOK Pawłowice)

Z ŻYCIA GMINY/ OGŁOSZENIA

Na podstawie art. 11d ust. 5, ust. 6, ust. 
9 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szcze-
gólnych zasadach przygotowania i realizacji 
inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. 
U. z 2023 r. poz. 162 tekst jedn. z późn. zm.) 
oraz art. 49, art. 61 § 1 i § 4 ustawy z dnia  
14 czerwca 1960r. Kodeks postępowania 
administracyjnego (Dz. U. z 2023r. poz. 775 
tekst jedn. z późn. zm.)

zawiadamiam
o wszczęciu z wniosku Wójta Gminy 

Pawłowice z/s w Pawłowicach przy ul. 
Zjednoczenia nr 60 postępowania w sprawie 
wydania decyzji o zezwoleniu na realizację 
inwestycji drogowej polegającej na budowie 
odwodnienia drogi w ramach zadania pn.: 

„Rozbudowa drogi gminnej ul. Ge-
nerała Sikorskiego w Pielgrzymowicach 
na odcinku pomiędzy posesjami nr 20A  
a nr 38” na działkach nr 1215/26, 855/120, 
850/119, 849/119, 848/119, 842/119, 
841/106, 837/105, 833/88, 830/87, 829/74, 
825/73, 826/53, 827/52, 817/27, 811/27, 
810/23, 600/38, 594/33, 713/32, 1032/36, 
930/36, 82, 978/71, 577/23, 624/24, 
623/25,926/17, 924/17, 856/84, 838/106, 
595/38, 834/105, 590/32, 816/27, 815/27, 
807/23.
1.	 Działki objęte wnioskiem o wydanie 

decyzji o zezwoleniu na realizację 
przedmiotowej inwestycji drogowej:
	- obręb: 0005, Pielgrzymowice:

1215/26, 855/120, 850/119, 849/119, 

848/119, 842/119, 841/106, 837/105, 
833/88, 830/87, 829/74, 825/73, 826/53, 
827/52, 817/27, 811/27, 810/23, 600/38, 
594/33, 713/32, 1032/36, 930/36, 82, 
978/71, 577/23, 624/24, 623/25, 926/17, 
924/17, 856/84, 838/106, 595/38, 834/105, 
590/32, 816/27, 815/27, 807/23

2.	 Działki podlegające podziałowi: brak
3.	 Oznaczenie działek, które z mocy 

prawa staną się własnością Gminy 
Pawłowice z dniem, w którym decyzja 
o zezwoleniu na realizację inwestycji 
drogowej stanie się ostateczna:
838/106, 595/38, 834/105, 590/32, 

816/27, 815/27, 807/23
4.	 Oznaczenie nieruchomości lub ich 

części, z których korzystanie będzie 
ograniczone:
82, 1032/36, 623/25, 624/24, 856/84, 

924/17, 926/17, 930/36, 978/71, 713/32.
W terminie do 14 dni od daty ukazania 

się niniejszego obwieszczenia istnieje 
możliwość zapoznania się z aktami przed-
miotowej sprawy w siedzibie urzędu (po 
wcześniejszym telefonicznym umówieniu 
się na wizytę z pracownikiem Starostwa) lub 
poprzez kontakt telefoniczny. Numer kontak-
towy 32 449 24 23 lub 32 449 24 11, dostępny 
w następujących godzinach: 

poniedziałek - 730 – 1630, 
wtorek ÷ czwartek - 730 – 1500,
piątek - 730 – 1330. 
Wnioski i zastrzeżenia można przesyłać 

drogą elektroniczną lub za pośrednictwem 
operatora pocztowego. Jedną z alternatyw-
nych form kontaktu z urzędem są platformy 
internetowe np. ePUAP, z których korzystać 
może każdy posiadacz Profilu Zaufanego. Po-
nadto przy budynkach Starostwa Powiatowe-
go w Pszczynie umieszczone zostały skrzynki 
do których można wkładać podpisane przez 
nadawcę pisma (z powołaniem się na numer 
przedmiotowej sprawy). Prosimy o pozosta-
wienie danych kontaktowych, w tym numeru 
telefonu, adresu email. Szczegóły na stronie 
internetowej www.powiat.pszczyna.pl

Ponadto informuję, że zgodnie z art. 11d 
ust. 9 ustawy o szczególnych zasadach przy-
gotowania i realizacji inwestycji w zakresie 
dróg publicznych, nieruchomości stanowiące 
własność Skarbu Państwa bądź jednostek 
samorządu terytorialnego, objęte wnioskiem 
o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację 
inwestycji drogowej, z dniem niniejszego 
zawiadomienia nie mogą być przedmiotem 
obrotu w rozumieniu przepisów o gospo-
darce nieruchomościami. Czynność prawna 
dokonana z naruszeniem tego zakazu jest 
nieważna.

Po upływie wyżej wyznaczonego termi-
nu sprawa zostanie rozpatrzona w oparciu 
o posiadane dowody i materiały. 

� z up. Starosty
� Andrzej Chanek
� Naczelnik 
� Wydziału Architektury i Budownictwa

Nr AB.6740.565.2023.I

OBWIESZCZENIE STAROSTY PSZCZYŃSKIEGO 
z dnia 24 listopada 2023r.
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REKLAMY/OGLOSZENIA

Centrum Medyczne belamed 
Pawłowice

ul. Wojska Polskiego 19
(budynek Spółdzielni Mieszkaniowej na osiedlu)

Zaprasza Pacjentów do:
	• gabinetu urologicznego,
	• gabinetu chirurgiczno-ortopedycznego,
	• gabinetu kardiologicznego,
	• gabinetu zabiegowego/punktu pobrań krwi,

Realizujemy bezpłatne badania profilaktyki 40+. Jesteśmy partnerami PZU Zdrowie. 
Prowadzimy bezpłatny punkt szczepień przeciw grypie. 
W naszym Centrum wykonasz badania laboratoryjne. 
Zapraszamy do pracowni USG (brzucha, tarczycy, szyi, piersi, jąder, węzłów chłonnych, prostaty 

TRUS) oraz nowość: Doppler tętnic szyjnych, echo serca, EKG, holter serca i holter ciśnieniowy, kontrola 
rozruszników serca. 
Pomagamy w pozbyciu się zmian skórnych – wycinki zostają poddane badaniu histopatologicznemu. 
Zadzwoń pod numer tel. 571-312-939 lub odwiedź www.belamed.eu. Zapraszamy na FB. 

PEWNA I STABILNA PRACA
Dołącz do nas!

Wejdź na stronę: www.kariera.jzr.pl 
lub zadzwoń: 32 438 8000

Zadbamy o bezpieczeństwo Twoje,  
Twojej rodziny i Twoich finansów.

Należymy do największego producenta węgla
koksowego wUE. Poszukujemy nowych
pracowników. Zatrudnimy spawaczy,ślusarzy
i operatorów obróbki skrawaniem.

OFERUJEMY:
➢ Terminowe i dobre warunki finansowe,  
➢ Nagrodę za zaangażowanie i wyniki,
➢ Pewne godzinypracy,
➢ Ubezpieczenie grupowe na życie, 
➢ Nagrodę coroczną wypłacaną w lipcu,  

Więcej benefitów znajdziesz na naszej stronie!

➢ Nagrodęmiesięcznąza frekwencję.

Ogłoszenie 
Urząd Gminy Pawłowice ogłasza czwarty przetarg ustny nie-

ograniczony w formie licytacji na sprzedaż materiałów uzyskanych 
z rozbiórki kładki dla pieszych nad rzeką Pszczynką w Krzyżowicach. 

Przetarg odbędzie się 21 stycznia 2024 roku o godz.10.00 
w Urzędzie Gminy Pawłowice  (ul .  Zjednoczenia 60,  
pokój 0.14).

Materiał z demontażu przeznaczony na licytację to: kładka 
stalowo-drewniana – wyrób warsztatowy.

Do udziału w przetargu mogą przystąpić uczestnicy, którzy:
•	 wpłacą wadium w pieniądzu w wys. 500,00 zł na konto Urzę-

du Gminy Pawłowice w Banku Spółdzielczym Pawłowice nr 
92844700050000001320000003 (data wpływu środków – do 
21 listopada br.);

•	 zapoznali się z regulaminem, przedmiotem sprzedaży, jego sta-
nem technicznym oraz złożyli stosowne oświadczenie zgodnie 
z regulaminem przetargu.
Regulamin przetargu jest dostępny w Urzędzie Gminy Paw-

łowice w Punkcie Obsługi Klienta oraz na stronie internetowej 
Urzędu Gminy.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr tel.(032)4756337 
w godzinach pracy Urzędu Gminy Pawłowice.

Uwaga!
Zaplanowany na 28 grudnia dyżur pracownika ZUS w Urzędzie 

Gminy Pawłowice został  odwołany.

Uwaga, mieszkańcy 
gminy Pawłowice!

Harmonogramy odbioru odpadów na I półrocze 2024 
roku będą, jak zwykle,  dostarczane pod adresy mieszkańców  
w formie papierowej. Już dziś nowe harmonogramy są dostępne 
w aplikacji BLISKO oraz na stronie internetowej (https://gospo-
darkakomunalna.strefamieszkanca.pl/?ownerId=206 ). Oprócz 
tego, zarówno w aplikacji BLISKO, jak i na stronie, można znaleźć 
wiele przydatnych informacji, m.in. gdzie należy wyrzucić dany 
rodzaj odpadu, co można wywieźć do PSZOK-u, co zalicza się do 
odpadów gabarytowych. Można też zgłosić nieodebrane odpady 
czy dzikie wysypisko. Zachęcamy do korzystania z BLISKO! (mn)
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1 grudnia w pawłowickim Centrum Kultury odbyła się 
premiera „Dziewczyn”. W tym spektaklu taneczno-rucho-
wym nastolatki z grupy TRiA dzielą się doświadczeniem 
dojrzewania, ze wszystkimi radościami i niepokojami tego 
okresu.

Słynna wokalistka przyjechała do Pawłowic, by wziąć 
udział w świątecznym spotkaniu zorganizowanym przez 
Szkołę Podstawową nr 2 i przyjąć tytuł Honorowej Profesorki.

Wytańczyły siebie

Wigilia z Justyną 
Steczkowską

Przedstawienie zarówno w formie, jak i treści, jest bardzo bliskie 
dziewczynom z TRiA. To one dobierały ścieżkę dźwiękową. Język 
nastolatków brzmi w kartkach z pamiętnika, odczytywanych z offu 
podczas spektaklu (robią to starsze koleżanki z grupy eM). Co więcej, 
podstawą do scenicznej opowieści były ich własne przeżycia. 

- Na początku współpracy poprosiłam dziewczyny, by anonimowo 
napisały, z jakimi problemami czy przeżyciami kojarzy im się dojrzewa-
nie – mówi prowadząca TRiA Klaudia Macharzyńska, scenarzystka  
i reżyserka spektaklu, a także współautorka choreografii (wraz z Kami-
lem Ignaczukiem). – Na głównych tematach, które się pojawiły w tych 
wpisach, bazowałam podczas pracy nad „Dziewczynami”. 

Na scenie poruszane są sprawy tak istotne jak miłość, przyjaźń, ale 
i kwestia oczekiwań otoczenia, schematy narzucane przez szkolny sys-
tem czy depresja. To sprawy wspólne każdej dojrzewającej nastolatce, 

Szkoła powróciła do zwyczaju wigilii obchodzonych wspólnie 
przez całą swoją społeczność. Tradycyjnie świąteczne spotkanie jest 
połączone z wizytą w szkole gościa specjalnego, który otrzymuje 
tytuł Honorowego Profesora Szkoły. To wyróżnienie dla osób, których 
postawa i działalność mogą być dla uczniów inspiracją i wzorem do 
naśladowania.

W tym roku świąteczna uroczystość odbyła się już w Mikołajki, 
6 grudnia, a szkołę odwiedziła sama Justyna Steczkowska, wszech-
stronnie utalentowana wokalistka o czterooktawowej skali głosu, 
skrzypaczka, kompozytorka i autorka tekstów. 

Wśród gości zaproszonych na uroczystość byli przedstawiciele urzę-
du gminy z zastępczynią wójta Joanną Śmieją, dyrektorzy jednostek 
samorządowych gminy.  Zostali powitani przez dyrektorkę szkoły Olgę 
Płonkę. Następnie uczniowie zaprezentowali zebranym widowisko 
świąteczne skupiające się na ewangelicznych scenach zwiastowania 
Maryi, nawiedzenia świętej Elżbiety i narodzenia Jezusa.

Honorowa Profesorka Szkoły złożyła uroczyste ślubowanie. Zwra-
cając się bezpośrednio do uczniów, przypomniała, że każdy sam jest 
odpowiedzialny za własne życie i podejmowane decyzje. Podkreśliła, 
jak istotne jest szanowanie drugiego człowieka bez względu na jego 

ale zarazem każda przeżywa je 
na swój sposób, bo każda jest 
inna. Tę różnorodność pokazują 
na scenie kolory – każda postać 
ma swój, niepowtarzalny.

Poszukiwanie własnej drogi 
i mierzenie się z trudnościami 
wchodzenia w dorosły świat to 
temat bliski nie tylko nastolat-
kom, ale i dorosłym.

- Widzowie, z którymi rozmawiałam po spektaklu, bez względu, czy 
ktoś miał lat piętnaście, czy trzydzieści, odnajdywali się w tych emocjach. 
Podczas przedstawienia odczuwali to samo, co w okresie swojego doj-
rzewania – mówi Klaudia Macharzyńska, podkreślając, że zależało jej, 
by ta sceniczna opowieść o dojrzewaniu była realistyczna i konkretna.

Na premierze młode artystki były oklaskiwane między innymi 
przez swoich rodziców i bliskich. Już są planowane kolejne pokazy 
„Dziewczyn” – w styczniu przedstawienie obejrzą uczniowie szkół  
z Żor i Pawłowic. (mn)
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poglądy, wygląd czy uczucia. Piosenkarka, wraz ze szkolnym chórem, 
zaśpiewała też kolędę „Przybieżeli do Betlejem”. 

Tradycyjnie Honorowa Profesorka odpowiadała na pytania, któ-
rych uczniowie zadawali mnóstwo – o dzieciństwo, przyjaźnie, życie 
artystyczne. Na tę część spotkania Justyna Steczkowska poświęciła 
niemal półtorej godziny. (oprac. mn)


